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Wstęp 
 

Raport stanowi czwarty z serii sześciu raportów „Podkarpackiego monitoringu rynku 

pracy” przygotowanego przez Instytut Gospodarki Wyższej Szkoły Informatyki i Zarządzania  

w Rzeszowie w ramach projektu Podkarpacki Monitoring Rynku Pracy i Edukacji 

współfinansowanego ze środków Europejskiego Funduszu Społecznego z Programu 

Operacyjnego Kapitał Ludzki. Raport powstał w oparciu o analizy statystyczno-

ekonometryczne danych zastanych oraz badania ankietowe przeprowadzone celem zdobycia 

nowych informacji niezbędnych dla poszerzenia wiedzy o podkarpackim rynku pracy. Dla 

potrzeb raportu badaniem objęto 800 przedsiębiorstw i instytucji oraz 500 gospodarstw 

domowych. W raporcie przedstawiona jest charakterystyka bieżącej sytuacji na rynku pracy w 

regionie oraz prognozy jej kształtowania się do końca 2009 r. Prognozy w oparciu o dane 

statystyczne uzupełnione są ocenami dokonanymi przez respondentów z podmiotów 

gospodarczych różnych branż oraz gospodarstw domowych. Koniunktura w poszczególnych 

branżach, która wskazuje na potencjalne przyszłe zapotrzebowanie na pracowników, została 

określona podobnie na bazie analiz statystycznych oraz badań ankietowych.  Raport zawiera 

też opis i analizę zapotrzebowania przedsiębiorców na pracowników określonych zawodów, 

posiadających odpowiednie  kwalifikacje i umiejętności. Dodatkowo w raporcie 

prezentowana jest sytuacja w zakresie szarej strefy oraz zjawiska migracji i reemigracji 

określone na podstawie ankietyzacji ludności i firm.  

Raport składa się z pięciu rozdziałów i dwóch załączników. Na początku raportu 

przedstawione są najważniejsze wnioski z przeprowadzonych badań i analiz. Wnioski z 

raportu pomogą osobom bezrobotnym wybrać profile przekwalifikowania w zawodach na 

jakie jest największe zapotrzebowanie i branżach których perspektywy rozwoju są dobre, a 

także  rozwijać kwalifikacje  jakie są wymagane przez pracodawców regionu. Instytucjom 

rynku pracy raport pomoże właściwie ukierunkować aktywne środki zwalczania bezrobocia w 

regionie.  
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Wnioski 

 

 

Sytuacja na rynku pracy  

Stopa bezrobocia rejestrowanego w województwie podkarpackim na koniec I kwartału 

2009 r. wyniosła 14,7 proc. wobec 11,2 przeciętnie w kraju. W I kwartale 2009 r. we 

wszystkich powiatach województwa podkarpackiego wzrosła stopa bezrobocia 

rejestrowanego. Największy wzrost wystąpił w powiecie krośnieńskim oraz przeworskim. 

Najmniejszy wzrost skali bezrobocia obserwowaliśmy w ubiegłych miesiącach w powiatach 

lubaczowskim, strzyżowskim i bieszczadzkim, a także w Rzeszowie i Tarnobrzegu. Wolniej 

niż przeciętnie w regionie stopa bezrobocia wzrastała w podregionie rzeszowskim. 

Po raz pierwszy od 2007 r. wzrosła liczba długotrwale bezrobotnych. Wzrosła też 

liczba bezrobotnych z wykształceniem wyższym.  

W ubiegłym kwartale opublikowano o 10 proc. ofert pracy mniej niż w kwartale 

poprzednim. W porównaniu do sytuacji przed rokiem ich liczba skurczyła się natomiast o 17 

proc. w województwie podkarpackim i o 18 proc. w kraju. W całym kraju największą 

redukcję ofert zaobserwowano dla ekonomistów oraz pracowników obsługi klienta. Większe 

niż w kwartale poprzednim zapotrzebowanie występowało na farmaceutów i biotechnologów 

oraz sprzedawców. Coraz mniej bezrobotnych zyskuje zatrudnienie. Natomiast szybko 

wzrasta liczba zwalnianych osób. 

 

Prognozy zmian na rynku pracy 

W kolejnych kwartałach 2009 roku przewiduje się kontynuację negatywnych tendencji 

na rynku pracy w województwie podkarpackim jak i pozostałych regionach kraju. Jednak w 

nadchodzących miesiącach nastąpi sezonowe ożywienie koniunktury, które spowoduje 

kreację etatów dla pracowników sezonowych.  W ostatnich kwartałach 2009 r. prognozuje się 

dalszy wzrost liczby bezrobotnych wywołany czynnikami koniunkturalnymi. Spośród 

podregionów województwa podkarpackiego szczególnie narażone na wzrost liczby 

bezrobotnych wydają się być podregion tarnobrzeski. Wśród powiatów istotny napływ 

nowych bezrobotnych może wystąpić w powiecie jarosławskim, jasielskim i mieleckim. Na 

koniec grudnia 2009 r. prognozuje się stopę na poziomie 15,8 proc. 

 

Nastroje gospodarcze  

W II kwartale 2009 r. nastąpiło pogłębienie pesymizmu w ocenach dotyczących 

klimatu koniunktury w sektorze przedsiębiorstw przemysłowych w województwie 

podkarpackim. Wskaźnik klimatu koniunktury w przemyśle w województwie podkarpackim 

zarówno dla diagnozy jak i prognozy przyjął wartość ujemną. W III kwartale 2009r. 

większość firm (79 proc.) planuje utrzymać zatrudnienie na dotychczasowym poziomie, 12 

proc. planuje redukcje zatrudnienia, a 8 proc. chce zwiększyć liczbę pracowników. Najmniej 

pesymizmu jest w ocenach przedsiębiorców z działu Chemia i tworzywa sztuczne, Przemysł 

drzewno – papierniczy oraz Przemysł metalowy. Wskaźnik prognostyczny we wszystkich 

działach przemysłowych znalazł się w obszarze prognoz pesymistycznych. 

Podobnie jak w poprzednim kwartale w sektorze przedsiębiorstw budowlano-

montażowych w II kwartale 2009 r. dominowały w diagnozie i prognozach oceny 

pesymistyczne. 23 proc. firm w ostatnim kwartale zmniejszyło zatrudnienie a tylko niecałe 2 
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proc. przyjęło nowych pracowników. 86 proc. respondentów nie planuje w najbliższym czasie 

dokonywać  zmian stanu osobowego.  

W II kwartale 2009 r. wskaźnik klimatu koniunktury w sektorze handlu  był ujemny,  

w III kwartale 2009 r. koniunktura będzie nadal niekorzystna.  W III kwartale 2009 r. firmy 

handlowe częściej będą zwalniać, niż zatrudniać nowych pracowników. Utrzymuje się 

obserwowana od kilku już kwartałów tendencja spadkowa wskaźników klimatu koniunktury 

w usługach. Pesymistyczna jest też prognoza dla całej branży usługowej w województwie 

podkarpackim dla III kwartału 2009 r.  7 proc. firm usługowych planuje zwiększyć 

zatrudnienie w III kwartale 2009 r., natomiast zmniejszać zatrudnienie planuje 16 proc. 

W sekcjach pozaprzemysłowych wartość wskaźnika diagnostycznego i 

prognostycznego była ujemna. Największą przewagę ocen pesymistycznych nad 

optymistycznymi obserwuje się wśród firm zajmujących się transportem, gospodarką 

magazynową, łącznością. 

 

Wyniki finansowe branŨ w latach 2000-2008 

Za branże liderów w latach 2000-2008 należy uznać produkcję  wyrobów 

chemicznych; produkcję mebli; pozostałą działalność produkcyjną oraz produkcję pojazdów 

samochodowych, przyczep i naczep. Spośród sekcji PKD  liderami w latach 2000-2008 były 

obsługa nieruchomości i firm oraz nauka. Dobre wyniki w latach 2000-2008 miały na 

poziomie branż – działów PKD, produkcja wyrobów z metali, produkcja wyrobów gumowych 

i z tworzyw sztucznych oraz transport lądowy i rurociągowy, zaś na poziomie sekcji PKD 

przetwórstwo przemysłowe. 

Za branże o przeciętnych wynikach w latach 2000-2008 należy uznać produkcję 

drewna i wyrobów z drewna i wikliny, handel hurtowy i komisowy oraz sprzedaż i naprawę 

pojazdów mechanicznych; sprzedaż detaliczną paliw. Sekcje o przeciętnych wynikach to 

natomiast budownictwo oraz transport, gospodarka magazynowa i łączność.  Słabe wyniki w 

latach 2000-2008 miały handel detaliczny; naprawa artykułów użytku osobistego i 

domowego, produkcja wyrobów z surowców niemetalicznych pozostałych, obsługa 

nieruchomości oraz produkcja pozostałego sprzętu transportowego. 

Branże o bardzo słabych wynikach w latach 2000-2008 to produkcja maszyn i 

urządzeń oraz produkcja artykułów spożywczych i napojów, zaś spośród sekcji handel i 

naprawy.  

 

Wyniki finansowe branŨ w I kwartale 2009 r. 

Branże liderzy po I kwartale 2009 r.  to wytwarzanie i zaopatrywanie w energię, gaz i 

wodę oraz przemysł chemiczny. Pozostałe branże o najlepszych wynikach finansowych 

dużych firm to produkcja wyrobów z gumy i tworzyw sztucznych, produkcja pozostałego 

sprzętu transportowego, przemysł wyrobów metalowych, a także roboty budowlane związane 

z wznoszeniem budynków oraz roboty budowlane specjalistyczne. 

Branże o dobrych wynikach w I kwartale 2009 roku to produkcja odzieży, handel 

detaliczny, produkcja metali, przemysł spożywczy, a także naprawa, konserwacja i 

instalowanie maszyn i urządzeń oraz handel pojazdami mechanicznymi i ich naprawa. 

Branże o przeciętnych wynikach przedsiębiorstw zatrudniających ponad 50 osób w I 

kwartale 2009 roku to pobór, uzdatnianie i dostarczanie wody, działalność związana z 

zatrudnieniem, odprowadzanie i oczyszczanie ścieków, działalność  związana ze zbieraniem, 

przetwarzaniem i unieszkodliwianiem odpadów; odzysk surowców, produkcja pojazdów 

samochodowych, przyczep i naczep, z wyłączeniem motocykli, działalność detektywistyczna 

i ochroniarska oraz opieka zdrowotna. Branże o słabych wynikach dużych firm w I kwartale 

2009 roku to: działalność związana z obsługą rynku nieruchomości, produkcja mebli, handel 

hurtowy, transport lądowy oraz transport rurociągowy, produkcja maszyn i urządzeń, roboty 
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związane z budową obiektów inżynierii lądowej i wodnej, produkcja papieru i wyrobów z 

papieru, produkcja wyrobów z pozostałych mineralnych surowców niemetalicznych. 

Branże o bardzo słabych wynikach przedsiębiorstw zatrudniających ponad 50 osób w I 

kwartale 2009 roku to: działalność usługowa związana z utrzymaniem porządku w budynkach 

i zagospodarowaniem terenów zieleni; zakwaterowanie, produkcja wyrobów tekstylnych, 

produkcja wyrobów z drewna oraz korka, a także wytwarzanie i przetwarzanie koksu i 

produktów rafinacji ropy naftowej. 

 

 

Sytuacja gospodarstw domowych 

W II kwartale bieżącego roku pogorszyły się nastroje w podkarpackich 

gospodarstwach domowych. Wynika to głównie ze wzrostu pesymizmu wśród gospodarstw 

domowych w ocenach sytuacji finansowej, wydatków na konsumpcję i poziomu 

oszczędności. Nastroje dotyczące kondycji gospodarstw domowych w pierwszych trzech 

miesiącach 2009 r. również są pesymistyczne. Z prognoz na III kwartał 2009 r. wynika, że 

sytuacja finansowa podkarpackich gospodarstw jeszcze bardziej się pogorszy. Taką obawę 

wyraża 38 proc. ogółu gospodarstw. Tylko 4 proc. prognozuje, że sytuacja finansowa ich 

gospodarstwa będzie lepsza niż obecnie. Należy spodziewać się, że poziom konsumpcji w 

okresie wakacyjnym w podkarpackich gospodarstwach domowych pozostanie na tym samym 

poziomie co w II kwartale br.  

 

 

Zapotrzebowanie na zawody, kwalifikacje i umiejňtnoŜci 

Pracodawcy poszukują pracowników łącznie na 51 stanowisk, mają w sumie do 

zaoferowania 142 miejsca pracy. Firmy nie poszukują osób z wykształceniem podstawowym 

lub bez formalnego wykształcenia. Pracodawcy najczęściej poszukują pracowników z 

wykształceniem wyższym oraz wykształceniem średnim ogólnokształcącym i zasadniczym 

zawodowym. Największe zapotrzebowanie pracodawcy zgłaszają na stanowisko sprzedawca, 

w następnej kolejności na stanowisko fryzjer i budowlaniec oraz przedstawiciel handlowy. 

Wśród kompetencji niezbędnych do wykonywania danego zawodu przedstawiciele 

firm najczęściej wskazywali posiadanie wykształcenia (odpowiedniego dla danego 

zawodu/stanowiska pracy) oraz uprawnienia budowlane, a także doświadczenie zawodowe i 

uprawnienia (związane z danym zawodem/stanowiskiem) . Za najistotniejszą kwalifikację 

zawodową respondenci uznali posiadanie wykształcenia wyższego. Wśród najważniejszych 

kwalifikacji zawodowych, których brakuje pracownikom firm (nie poszukujących 

pracowników) respondenci wskazali na pierwszym miejscu wykształcenie (adekwatne do 

wykonywanego zawodu). Według  respondentów umiejętności, których najbardziej brakuje 

wśród pracowników ich firmy to niska chęć do pracy,  efektywne zarządzanie czasem oraz 

uczciwość. 

Wśród kompetencji niezbędnych do wykonywania zawodu ankietowani najczęściej 

wskazywali posiadanie wykształcenia wyższego, uprawnienia zawodowe oraz doświadczenie 

zawodowe. Najczęściej ankietyzowani wskazywali, iż nie widzą u siebie braku żadnej z 

potrzebnych im na stanowisku pracy umiejętności.  Kolejne miejsca, według wskazań 

zajmowały: umiejętność zarządzania czasem, konieczność podnoszenia kwalifikacji, 

doświadczenie zawodowe oraz pracowitość. Najchętniej rozwijaną umiejętnością wśród 

respondentów jest doświadczenie zawodowe.  Kolejne pod względem wskazań są: 

pracowitość, umiejętność zarządzania czasem, chęć podnoszenia kwalifikacji zawodowych 

oraz odpowiedzialność. 

 

Szara strefa 
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Większość ankietowanych ocenia szarą strefę jako zjawisko negatywne, około 17 

proc. ocen stanowiły wskazania pozytywne. Najbardziej pozytywnie do tego zjawiska 

odnoszą się osoby zajmujące się domem. Obszarem, w którym według respondentów 

najczęściej występuje zjawisko szarej strefy, jest  sektor usług budowlano-remontowych. 

Głównym powodem podejmowania pracy w szarej strefie są niskie zarobki. Ponad 12 proc. 

osób odpowiedziało, że często lub bardzo często kupuje  towary lub usługi bez otrzymania 

faktury lub paragonu, a około 50 proc. że sporadycznie lub rzadko. Blisko 10 proc. 

ankietowanych stwierdziło, że nie wszystkie uzyskane dochody były oficjalne, przy czym 5 

proc.,  że całość dochodów była nieopodatkowana. 

 

Migracje 

11 proc. ankietowanych respondentów z gospodarstw domowych zmieniło w 

przeszłości miejsce zamieszkania z powodu pracy, natomiast 31 proc. ankietowanych 

przedsiębiorstw informuje o odpływie własnych pracowników z powodu wyjazdu za granicę.  

W najbliższej przyszłości 17 proc. ankietowanych osób wyraża chęć migracji. Osoby 

zainteresowane w przyszłości zmianą miejsca zamieszkania ze względu na pracę głównie 

myślą o przeprowadzce w obrębie województwa podkarpackiego, jako drugą opcje wybierają 

przeprowadzkę w ramach naszego kraju. W niewielkim stopniu osoby myślą o przeprowadzce 

do innych krajów  - głównie do Unii Europejskiej, a szczególnie Wielkiej Brytanii.  Z badania 

wynika, iż w co szóstej rodzinie w województwie podkarpackim ktoś wyjechał w ostatnim 

okresie. Ponad połowa osób, które wyjechały za granicę rozważa powrót do kraju. O 

powrocie myślą głównie osoby, które wyjechały do Wielkiej Brytanii i Irlandii. 

 

 

1 Stan i prognozy rozwoju sytuacji na rynku pracy w województwie 

podkarpackim  

Wzrost bezrobocia wywołany przyczynami koniunkturalnymi jest już w znaczne 

mierze potwierdzony. Koniunktura gospodarcza szybko się pogarsza, na co wskazują 

zarówno coraz gorsze nastroje uczestników rynku, jak i wskaźniki produkcji i rentowności 

przedsiębiorstw. Stopa bezrobocia rejestrowanego w województwie podkarpackim na koniec 

I kwartału 2009 r. wyniosła 14,7 proc. wobec 11,2 przeciętnie w kraju. W stosunku to sytuacji 

przed rokiem wzrosła ona o 0,7 punktu proc., natomiast w stosunku do IV kwartału 2008 r. – 

o 1,6 punktu proc. Po wyłączeniu tego typu bezrobotnych, których zmiany nie wpływają na 

długookresową tendencję stopy bezrobocia i są obserwowane rokrocznie stopa ta wyniosła 

13,9 proc. i w stosunku do IV kwartału 2008 r. wzrosła o 1,1 punktu proc (rys. 1). 
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Wykres 1 Stopa bezrobocia rejestrowanego w województwie podkarpackim i w kraju, wyrównane 

sezonowo 

 
Źródło: Obliczenia własne na podstawie danych GUS 

 

W I kwartale 2009 r. we wszystkich w powiatach województwa podkarpackiego 

wzrosła stopa bezrobocia rejestrowanego. Największy wzrost wystąpił w powiecie 

krośnieńskim (wzrost o 3,1 punktu proc.) oraz przeworskim (wzrost o 2,9 punktu proc.). 

relatywnie znaczny wzrost zasobów bezrobotnych obserwujemy również w powiecie 

Sanockim, Tarnobrzeskim, Dębickim i Stalowowolskim. W rezultacie negatywne tendencje 

na rynku pracy dały się we znaki mieszkańcom podregionu tarnobrzeskiego. Do wzrostu w 

znacznej mierze przyczyniły się masowe zwolnienia w dużych zakładach przemysłowych. 

Znacznie mniejszy wzrost skali bezrobocia obserwowaliśmy w ubiegłych miesiącach w 

powiatach lubaczowskim, strzyżowskim i bieszczadzkim, a także w Rzeszowie i Tarnobrzegu 

– wzrost o niespełna 1 punkt proc. Wolniej niż przeciętnie w regionie stopa wzrastała w 

podregionie rzeszowskim. 

W przeciwieństwie do kwartałów poprzednich, kiedy to największe nasilenie zwolnień 

obserwowaliśmy w przedsiębiorstwach przemysłowych, w I kwartale 2009 r. ostrzejsze 

zwolnienia wystąpiły w budownictwie i handlu. Wprawdzie ich skala była mniejsza, lecz 

wynika to z wyższego udziału przemysłu niż budownictwa i handlu w gospodarce 

Podkarpacia. Tempo spadku w tych ostatnich sektorach było bowiem znacznie wyższe. W 

obydwu przypadkach zredukowano liczbę zatrudnionych o ponad 4 proc. Pracę straciło tam 

2,9 tys. osób, natomiast łącznie z przemysłem 6,5 tys. Jedynym sektorem który odnotował 

wzrost zatrudnienia były usługi. 

Zapotrzebowanie na pracę w gospodarce zmniejsza się, co znajduje swe odbicie w 

zmniejszającej się liczbie ofert pracy. Barometr Ofert Pracy wskazujący na zmiany 

komercyjnych ofert pracy w I kwartale br. ostro spadł (rys. 2). Zbliżone tendencje obserwuje 

się w województwie podkarpackim i w kraju. Pracodawcy nieustannie ograniczają liczbę 

komercyjnych ofert pracy, co jest przejawem znacznie wolniejszej niż w roku poprzednim 

kreacji nowych miejsc pracy. W ubiegłym kwartale opublikowano o 10 proc. ofert pracy 

mniej niż w kwartale poprzednim. W porównaniu do sytuacji przed rokiem ich liczba 

skurczyła się natomiast o 17 proc. w województwie podkarpackim i o 18 proc. w kraju. 

Spośród pozostałych regionów największy spadek Barometru odnotowaliśmy w przypadku 

województwa mazowieckiego i kujawsko-pomorskiego, najmniejszy zaś w lubuskim i 

opolskim. 
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Wykres 2 Barometr Ofert Pracy dla Podkarpacia i Polski 

 
Źródło: IG WSIiZ, Agora, BIEC 

 

W stosunku do grudnia 2008 r. w I kwartale br. w mediach przybyło ogłoszeń o pracy 

dla sprzedawców oraz farmaceutów i biotechnologów w województwie podkarpackim. 

Spośród 46 grup zawodów uwzględnianych na portalu pracuj.pl w 10 zawodach odnotowano 

niewielki wzrost liczby ogłoszeń o zatrudnieniu. Nieznaczna redukcja ich liczby wystąpiła w 

przypadku 15 zawodów. Dosyć istotnie zmniejszyła się natomiast liczba ofert dla kadry 

zarządzającej, pracowników bezpośredniej obsługi klienta oraz działów human resources i 

produkcji. Liczba ogłoszeń o zatrudnieniu dla pozostałych 16 zawodów nie zmieniła się. W 

całym kraju największą redukcję ofert zaobserwowano dla ekonomistów oraz pracowników 

obsługi klienta. Większe niż w kwartale poprzednim zapotrzebowanie występowało na 

farmaceutów i biotechnologów oraz sprzedawców. 

Pomimo, że w stosunku do sytuacji sprzed roku liczba ofert pracy składanych do 

urzędów pracy jest również mniejsza, to zróżnicowanie w poszczególnych sektorach i 

zawodach jest znaczne. Na koniec marca br. w dyspozycji podkarpackich urzędów pracy było 

o 17 proc. więcej ofert pracy z sektora publicznego niż przed rokiem. Podobną tendencję 

zauważa się w przypadku pozostałych województw. W okresie tym o 15 proc. wzrosła 

również liczba ogłoszeń o pracy subsydiowanej (o 18 proc. w kraju). Największy wzrost 

notuje się jednak wśród ofert o odbyciu stażu pracy – wzrost aż o 77 proc. na koniec marca 

br. w stosunku do sytuacji przed rokiem (średnio w Polsce wzrost wyniósł 93 proc.). Jest to 

wyrazem większego zainteresowania przedsiębiorców tą formą zatrudnienia, co z jednej 

strony obniża ponoszone przez nich koszty a dodatkowo nie wiąże pracodawcy i pracownika 

na długi okres. Z drugiej strony ta forma zatrudnienia jest szansą rozwoju dla osób dopiero 

wkraczających na rynek pracy i czasowo chroni je przed bezrobociem. 

Coraz mniej bezrobotnych zyskuje zatrudnienie. Natomiast szybko wzrasta liczba 

zwalnianych osób. Jest to kolejnym potwierdzeniem tego, że przyczyn spadku liczby 

pracujących należy upatrywać w czynnikach koniunkturalnych. Jedynie nieliczne 

przedsiębiorstwa zauważają obecnie niedobór wykwalifikowanych pracowników, co jeszcze 

niedawno był istotną barierą ograniczającą działalność gospodarczą. Wraz z obniżeniem 

zatrudnienia firmy wskazują na zmniejszający się udział kosztów pracy w ogólnych kosztach 

działalności. Słabszy popyt zmusza również pracodawców do ograniczania czasu pracy. 

W kolejnych kwartałach 2009 roku przewiduje się kontynuację negatywnych tendencji 

na rynku pracy w województwie podkarpackim jak i pozostałych regionach kraju. Przyczyni 

się do tego dynamiczny napływ nowych bezrobotnych, w tym z tytułu planowanych zwolnień 

masowych, przy jednoczesnym spadku tempa kreacji nowych etatów. Jednak w 
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nadchodzących miesiącach nastąpi sezonowe ożywienie koniunktury, które spowoduje 

kreację etatów dla pracowników sezonowych. W rezultacie liczba bezrobotnych krótkotrwale 

obniży się (wykres 3). Od połowy roku prognozuje się jednak ustawiczny wzrost liczby 

bezrobotnych. Będzie on wzmacniany poprzez zwiększającą się liczbę aktywnych zawodowo. 

Może ona wynikać z kilku czynników, a przede wszystkim z powrotów z emigracji oraz 

rejestrowania się w celu otrzymania zasiłku dla bezrobotnych. Przy niskim tempie kreacji 

etatów osoby te zasilą zasoby bezrobotnych. W ostatnich kwartałach 2009 r. prognozuje się 

dalszy wzrost liczby bezrobotnych wywołany czynnikami koniunkturalnymi. 

Spośród podregionów województwa podkarpackiego szczególnie narażony na wzrost 

liczby bezrobotnych wydaje się być podregion tarnobrzeski. Wśród powiatów istotny napływ 

nowych bezrobotnych może wystąpić w powiecie jarosławskim, jasielskim i mieleckim. 

Znaczny wzrost liczby aktywnych zawodowo przewiduje się w podregionie rzeszowskim. 

Relatywnie znaczny wzrost ich liczby może wystąpić również w powiatach jasielskim, 

brzozowskim i przeworskim. Spadek liczby aktywnych zawodowo na koniec 2009 r. 

prognozuje się m.in. w Krośnie oraz powiecie dębickim. 

 
Wykres 3 Liczba zarejestrowanych bezrobotnych (lewa oś) oraz aktywnych zawodowo (szacunek, 

prawa oś) w województwie podkarpackim wraz z prognozą do końca 2009 r. 

 
Źródło: Dane GUS i obliczenia własne 

 

Prognozy wzrostu PKB w Polsce po raz kolejny zostały skorygowane w dół. W 

rezultacie pogorszeniu uległy przewidywania zmian stopy bezrobocia zarówno w kraju, jak i 

w regionie podkarpackim. Po sezonowym spadku stopy bezrobocia w II kwartale br., w 

kolejnych miesiącach nastąpi jej wzrost. Na koniec grudnia 2009 r. prognozuje się stopę na 

poziomie 15,8 proc. Oznacza to jej wzrost w skali roku o 2,7 punktu proc. Ostrzejszy niż 

przeciętnie w województwie wzrost przewiduje się w podregionach krośnieńskim i 

przemyskim, mniejszy w rzeszowskim i tarnobrzeskim (rys. 4). W sposób szczególny trudna 

sytuacja na rynku pracy może wpłynąć na stopę bezrobocia w Krośnie oraz powiatach 

dębickim i leżajskim. Najmniejszy wzrost stopy bezrobocia prawdopodobnie wystąpi w 

Rzeszowie i powiecie leskim. 
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Wykres 4 Stopa bezrobocia rejestrowanego w województwie podkarpackim oraz jego podregionach 

wraz z prognozą do końca 2009 r. 

 
Źródło: Dane GUS i obliczenia własne 

 

2 Barometry nastrojów gospodarczych 

 

2.1. Klimat koniunktury w sektorze przemysłu 

 

 
Wykres 5  Klimat koniunktury w sektorze przemysłu w województwie podkarpackim 

 

 
Źródło: Badania ankietowe IG WSIiZ 

Klimat koniunktury (diagnozy, prognozy) informuje o bieżących i przyszłych nastrojach gospodarczych w poszczególnych 
sektorach. Wartość dodatnia klimatu koniunktury oznacza przewagę optymizmu wśród respondentów, wartość ujemna 
wskaźnika oznacza przewagę pesymistów wśród respondentów. Poszczególne krzywe oznaczają:  

 Diagnoza  Prognoza  
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W II kwartale 2009 r. nastąpiło pogłębienie pesymizmu w ocenach dotyczących klimatu 

koniunktury w sektorze przedsiębiorstw przemysłowych w województwie podkarpackim. 

Wzrost pesymizmu w opiniach właścicieli i menadżerów firm przemysłowych dotyczył 

niemal wszystkich komponentów składających się na wskaźnik diagnostyczny i 

prognostyczny tj. sytuacji finansowej, wielkości sprzedaży, poziomu zamówień. Tylko w 

przypadku wielkości zatrudnienia nastąpiła nieznaczna poprawa. Wskaźnik klimatu 

koniunktury w przemyśle w województwie podkarpackim zarówno dla diagnozy jak i 

prognozy przyjął wartość ujemną.  

 

Sytuacja finansowa w przedsiňbiorstwach sektora przemysğu 

 

Wskaźnik informujący o sytuacji finansowej w przedsiębiorstwach przemysłowych w 

województwie podkarpackim zmalał w II kwartale 2009r. w porównaniu do poprzedniego 

kwartału o 8 pkt., co świadczy o kontynuacji zaobserwowanej w poprzednim badaniu 

tendencji do dramatycznego pogorszania się sytuacji finansowej w podkarpackich firmach 

przemysłowych. Prognoza dla III kwartału 2009r. wyniosła minus 11 pkt. W porównaniu do 

poprzedniego kwartału nastąpiła jego poprawa, jednak odsetek przedsiębiorców 

prognozujących pogorszenie się sytuacji finansowej w najbliższym kwartale jest jeszcze  

o 4 pkt. proc. większy niż w poprzednim badaniu.  

 

WielkoŜĺ sprzedaŨy w przedsiňbiorstwach sektora przemysğu 

 

Wskaźnik oceny w zakresie wielkości sprzedaży w przedsiębiorstwach przemysłowych w 

województwie podkarpackim w II kwartale 2009r. obniżył się do rekordowo niskiego 

poziomu  minus 34 pkt. i tym samym trzeci już kwartał z rzędu utrzymuje się w obszarze 

znaczącej dominacji ocen pesymistycznych. Według przewidywań w III kwartale 2009r. 

wielkość sprzedaży w omawianym sektorze w przypadku 66 proc. firm pozostanie na 

dotychczasowym poziomie, a w co piątej firmie będzie niższa. Prognozy wskazują wyraźnie 

na dalsze utrzymywanie się pesymizmu wśród przedsiębiorców. 

 

WielkoŜĺ zatrudnienia w przedsiňbiorstwach sektora przemysğu 

 

W badanej grupie firm przemysłowych w II kwartale br. 19 proc. z nich zmniejszyło 

wielkość zatrudnienia a tylko niecałe 6 proc. zwiększyło. W III kwartale 2009r. większość 

firm (79 proc.) planuje utrzymać zatrudnienie na dotychczasowym poziomie, 12 proc. 

planuje redukcję zatrudnienia, a 8 proc. chce zwiększyć liczbę pracowników. 
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2.2.Klimat koniunktury w sektorze budowlano-montażowym 

 

 
Wykres 6  Klimat koniunktury w sektorze przemysłu w województwie podkarpackim 

 
Źródło: Badania ankietowe IG WSIiZ 
 
Klimat koniunktury (diagnozy, prognozy) informuje o bieżących i przyszłych nastrojach gospodarczych w poszczególnych 
sektorach. Wartość dodatnia klimatu koniunktury oznacza przewagę optymizmu wśród respondentów, wartość ujemna 
wskaźnika oznacza przewagę pesymistów wśród respondentów. Poszczególne krzywe oznaczają:  

 Diagnoza  Prognoza  

 

Podobnie jak w poprzednim kwartale w sektorze przedsiębiorstw budowlano-montażowych w 

II kwartale 2009r. dominowały w diagnozie i prognozach oceny pesymistyczne. Wskaźnik 

diagnostyczny przyjął w II kwartale br. najniższą wartość od początku prowadzenia badań w 

2001r. Znaczący spadek wskaźnika jest efektem skrajnego braku optymizmu w ocenach 

przedsiębiorców w tej branży odnośnie sytuacji finansowej, wielkości sprzedaży, poziomu 

zamówień i wielkości zatrudnienia. Natomiast wskaźnik prognozy dla III kwartału 2009r. 

wyniósł minus 19 pkt. i jest wyższy o 9 pkt. w porównaniu do prognozy sprzed trzech 

miesięcy. Jednak jest to w sektorze przedsiębiorstw budowlano-montażowych już drugi  

kwartał z rzędu, kiedy to w prognozach dominują oceny pesymistyczne. 

 

Sytuacja finansowa w przedsiňbiorstwach budowlano-montaŨowych 

 

Wyraźnie pogorszyła się w II kwartale br. sytuacja finansowa firm z sektora budowlano-

montażowego, o czym świadczy mocno ujemna wartość wskaźnika diagnostycznego. Jest to 

efektem dużego odsetka przedsiębiorców (25 proc.), którzy oceniają, że sytuacja finansowa 

ich firmy jest gorsza niż trzy miesiące temu. Z prognostycznych wskazań menadżerów firm 

budowlanych wynika, że w III kwartale 2009r. sytuacja finansowa przedsiębiorstw tej branży 

w porównaniu z sytuacją  z poprzedniego badania nie uleganie znaczącej zmianie.  

 

WielkoŜĺ sprzedaŨy w przedsiňbiorstwach budowlano-montaŨowych 

 

Wskaźnik diagnostyczny i prognostyczny dotyczący wielkości sprzedaży w ostatnim 

badaniu osiągnął najniższy poziom w ośmioletniej historii prowadzenia badań. Ujemne 

wartości indeksów wskazują na bardzo pesymistyczne nastroje wśród przedsiębiorców w 

zakresie obecnej jak i przyszłej wielkości sprzedaży w omawianej branży. 
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WielkoŜĺ zatrudnienia w przedsiňbiorstwach budowlano-montaŨowych 

 

W ślad za pogarszającą się koniunkturą w tej branży postępuje redukcja wielkości 

zatrudnienia - 23 proc. badanych firm w ostatnim kwartale zmniejszyło zatrudnienie a tylko 

niecałe 2 proc. przyjęło nowych pracowników. Wskaźnik prognostyczny wielkości 

zatrudnienia w III kwartale 2009r. poprawił się nieznacznie w porównaniu ze wskazaniem z 

poprzedniego badania. Większość respondentów nie planuje w najbliższym czasie 

dokonywać  zmian stanu osobowego, taką deklarację złożyło 86 proc. przebadanych firm.  

 

2.3 Klimat koniunktury w sektorze handlu 

 
Wykres 7 Klimat koniunktury w sektorze handlu w województwie podkarpackim 

 

 
Źródło: Badania ankietowe IG WSIiZ 

 
Klimat koniunktury (diagnozy, prognozy) informuje o bieżących i przyszłych nastrojach gospodarczych w poszczególnych 
sektorach. Wartość dodatnia klimatu koniunktury oznacza przewagę optymizmu wśród respondentów, wartość ujemna 
wskaźnika oznacza przewagę pesymistów wśród respondentów. Poszczególne krzywe oznaczają:  

 Diagnoza  Prognoza  

 

 

W poprzednich trzech badaniach diagnostyczny wskaźnik klimatu koniunktury w sektorze 

handlu w województwie podkarpackim na tle innych sektorów (przemysłu, budownictwa i 

usług) charakteryzował się dość dużą stabilnością wskazań. W II kwartale 2009r. nastąpiło 

jednak jego załamanie – wskaźnik klimatu koniunktury wyniósł minus 14 pkt. Jest to efekt 

braku optymizmu w ocenach menadżerów dotyczących sytuacji finansowej, wielkości 

obrotów i wielkości zatrudnienia. Ujemna wartość prognozy (minus 2 pkt.) wskazuje na 

przewagę prognoz pesymistycznych nad optymistycznymi. Wartość tego wskaźnika 

uprawnia do stwierdzenia, że w III kwartale 2009r. koniunktura w sektorze handlu będzie 

nadal niekorzystna. 

 

Sytuacja finansowa w przedsiňbiorstwach sektora handlu 

 

W ostatnim roku z kwartału na kwartał swoją sytuację finansową przedsiębiorstwa handlowe 
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oceniają w sposób coraz bardziej pesymistyczny. Maleje liczba przedsiębiorców 

oceniających ją jako optymistyczną na poczet tych którzy oceniają ją negatywnie. W III 

kwartale 2009r. przedsiębiorcy prognozują, że sytuacja finansowa firm będzie na tym 

samym poziomie jak w II kwartale br. 

 

WielkoŜĺ obrot·w w przedsiňbiorstwach sektora handlu 

 

Wielkość obrotów podobnie jak sytuacja finansowa w przedsiębiorstwach sektora handlu 

charakteryzuje się tendencją mocno spadkową.  W 28 proc. badanych firm wielkość obrotów 

spadła w stosunku do pierwszych trzech miesięcy br. Krótkookresowa prognoza jest mniej 

pesymistyczna niż ta z poprzedniego badania. Wskaźnik wzrósł z poziomu minus 28 pkt. do 

minus 8 pkt.  

  

WielkoŜĺ zatrudnienia w przedsiňbiorstwach sektora handlu 

 

W II kwartale 2009r. mamy do czynienia z pewną chwilową stabilizacją na rynku pracy w 

tym sektorze, Drugi kwartał z rzędu odpowiedzi przedsiębiorców wskazując na bardzo małą 

dynamikę zmian tego komponentu. W blisko 80 proc. przedsiębiorstw handlowych poziom 

zatrudnienia pozostał na niezmienionym poziomie. Na podstawie prognozy można 

stwierdzić, że w III kwartale 2009r. firmy handlowe częściej będą zwalniać (14 proc. firm), 

niż zatrudniać nowych pracowników (7 proc. firm). 

 

2.4. Klimat koniunktury w sektorze usług 

 
Wykres 8  Klimat koniunktury w sektorze usług w województwie podkarpackim 

 
Źródło: Badania ankietowe IG WSIiZ 

 
Klimat koniunktury (diagnozy, prognozy) informuje o bieżących i przyszłych nastrojach gospodarczych w poszczególnych 
sektorach. Wartość dodatnia klimatu koniunktury oznacza przewagę optymizmu wśród respondentów, wartość ujemna 
wskaźnika oznacza przewagę pesymistów wśród respondentów. Poszczególne krzywe oznaczają:  

 Diagnoza  Prognoza  

 

 

Utrzymuje się obserwowana od kilku już kwartałów tendencja spadkowa wskaźników 

klimatu koniunktury w usługach. W II kwartale 2009r. obserwuje się dalszy spadek wartości 

wskaźnika bieżącej oceny klimatu koniunktury w usługach. Jest to efektem spadku 
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wszystkich komponentów składowych tego wskaźnika. Pesymistyczna jest też prognoza dla 

całej branży usługowej dla III kwartału 2009r. Wskaźnik oczekiwań ukształtował się na 

niskim poziomie minus 9 pkt., co świadczy o przewadze  pesymizmu wśród prognoz 

respondentów w zakresie kształtowania się sytuacji gospodarczej w sektorze usług. 

 
 

Sytuacja finansowa w przedsiňbiorstwach sektora usğug 

W II kwartale 2009r. dominowały opinie pesymistyczne wśród badanych w zakresie 

kształtowania się sytuacji finansowej przedsiębiorstw z sektora usług. 36 proc. 

przedsiębiorców ocenia sytuację firmy w II kwartale br. jako gorszą w porównaniu z 

pierwszymi miesiącami 2009r. Liczba przedsiębiorców oczekujących poprawy sytuacji 

finansowej w III kwartale jest mniejsza (12 proc. ogółu badanych firm) niż tych 

prognozujących jej pogorszenie (22 proc. ogółu badanych przedsiębiorstw usługowych). 

 

WielkoŜĺ popytu w przedsiňbiorstwach sektora usğug 

 

Wielkość popytu na usługi w II kwartale br. oceniona została bardzo negatywnie – tylko 6 

proc. badanych przedsiębiorców zanotowało w swoich firmach wzrost popytu, 31 proc. 

spadek, a w pozostałych 63 proc. badanych firm nie nastąpiła kwartalna zmiana wielkości 

popytu na oferowane usługi. Wskaźnik prognostyczny również przyjął wartość ujemną – 

minus 11 pkt., więc nie należy spodziewać się poprawy popytu na usługi w III kwartale br.   

 

WielkoŜĺ zatrudnienia w przedsiňbiorstwach sektora usğug 

 

Wielkość zatrudnienia w sektorze usług w II kwartale br. została oceniona najbardziej 

pesymistycznie od początku prowadzenia badań. Większość przedsiębiorców oceniło 

poziom zatrudnienia w II kwartale br. na tym samym poziomie jak w I kwartale 2009r., 17 

proc. badanych przedsiębiorstw odnotowało spadek zatrudnienia zaś w 7 proc. zatrudnienie 

wzrosło. W przypadku prognozy wskaźnik wielkości zatrudnienia wyniósł minus 7 pkt. 

Według ostatniego badania 7 proc. badanych firm planuje zwiększyć zatrudnienie w III 

kwartale 2009r. w porównaniu do II kwartału 2009r., natomiast zmniejszać zatrudnienie 

planuje 16 proc. 

 

2.5 Koniunktura w branżach  

W żadnym z badanych działów przetwórstwa przemysłowego wskaźnik bieżącej oceny nie 

znalazł się w obszarze przewagi ocen optymistycznych. Analizując klimat koniunktury w 

poszczególnych działach przetwórstwa przemysłowego zauważa się wyłącznie dominację 

pesymizmu w ocenach sytuacji bieżącej, jak i prognozy na najbliższe trzy miesiące. 

Najmniej pesymizmu jest w ocenach przedsiębiorców z działu Chemia i tworzywa sztuczne 

oraz Przemysł drzewno – papierniczy i Przemysł metalowy.  

W sekcjach pozaprzemysłowych wartość wskaźnika diagnostycznego i prognostycznego 

kształtowała się na podobnym poziomie jak w przedsiębiorstwach przetwórstwa 

przemysłowego. We wszystkich sekcjach wartość wskaźnika diagnostycznego i 

prognostycznego była ujemna. Największą przewagę ocen pesymistycznych nad 

optymistycznymi obserwuje się wśród firm zajmujących się transportem, gospodarką 

magazynową, łącznością. W prognozach również dominuje pesymizm - najmniejszy wśród 

firm informatycznych a największy w firmach zajmujących się pośrednictwem finansowym. 
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3 Koniunktura konsumencka w województwie podkarpackim 

Wykres 9 Kondycja gospodarstw domowych w województwie podkarpackim – diagnoza i prognoza 

 
Źródło: Badania ankietowe IG WSIiZ 

Kondycja gospodarstw domowych (diagnozy i prognozy) informuje o bieżących i przyszłych nastrojach 

konsumentów. Wartość dodatnia klimatu koniunktury oznacza przewagę optymizmu wśród respondentów, 

wartość ujemna wskaźnika oznacza przewagę pesymistów wśród respondentów.  

 

W II kwartale b.r. pogorszyły się nastroje w podkarpackich gospodarstwach domowych. 

Spadek wartości indeksu wynika głównie ze wzrostu pesymizmu wśród gospodarstw 

domowych w ocenach sytuacji finansowej, wydatków na konsumpcję i poziomu 

oszczędności. Prognoza na najbliższe trzy miesiące jest także pesymistyczna, wskaźnik 

prognozy wynosi minus 14 punktów. W II kwartale 2009r., podobnie jak w kwartałach 

poprzedzających, najwięcej gospodarstw domowych ocenia swoją sytuację finansową jako 

stabilną. 50 proc. ankietowanych gospodarstw domowych wybrało odpowiedź „sytuacja 

finansowa bez zmian”. Porównując wyniki z ostatniego badania z uzyskanymi w poprzednich 

badaniach można zauważyć znacznie większy odsetek respondentów, którzy zauważają 

zmianę sytuacji finansowej w stosunku do wcześniejszego kwartału. Z prognoz na III kwartał 

2009r. wynika, że sytuacja finansowa podkarpackich gospodarstw jeszcze bardziej się 

pogorszy. Tylko 4 proc. prognozuje, że sytuacja finansowa ich gospodarstwa będzie lepsza 

niż obecnie.  

Jeśli chodzi o wydatki konsumpcyjne gospodarstw domowych, to  56 proc. informuje że w II 

kwartale br. ich poziom nie zmienił się, zaś w 35 proc. – wzrost. Według prognoz poziom 

wydatków na dobra konsumpcyjne w II kwartale br. nie powinien znacząco różnić się od 

tego, co obserwowano w ostatnich trzech miesiącach, 54 proc. gospodarstw domowych 

przewiduje stabilizację swoich wydatków.  

W II kwartale 2009r. ustabilizował się odsetek gospodarstw, które deklarują spadek poziomu 

oszczędności (1/5 respondentów). I podobnie jak w poprzednim badaniu tylko w 4 proc. 

gospodarstw domowych poziom oszczędności zwiększył się w porównaniu do poprzedniego 
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kwartału. Z prognozy respondentów dla III kwartale br. wynika, iż należy spodziewać się 

wzrostu ilości gospodarstw w których spadnie poziom oszczędności. 

 

4 Wyniki finansowe branż w latach 2000-2008  

Za branże liderów w latach 2000-2008 należy uznać produkcję  wyrobów 

chemicznych; produkcję mebli; pozostałą działalność produkcyjną oraz produkcję pojazdów 

samochodowych, przyczep i naczep. Przychody ze sprzedaży w tych branżach rosły 

średniorocznie w analizowanych latach od około 19% w przemyśle meblarskim do po około 

14% w przemyśle samochodowym. Zyskowność netto wśród liderów wyniosła średniorocznie 

od około 7% w przemyśle samochodowym po około 9% w meblarskim.  

 
Tabela 1. Wyniki branż na poziomie działów PKD w latach 2000-2008 

 Przychody ze 

sprzedaży 

netto - średnia 

dynamika 
2000-2008 

(rok 

poprzedni 

=100) 

Rentownoś

ć brutto - 

średnia 

2000-2008 
(%) 

Rentownoś

ć netto 

2000-2008 

(%) 

Średnia 

dynamika 

nakładów 

inwestycyj
nych 

Średni 

udział w 

wyniku 

finansowy
m w 

regionie 

Wsk. 

Synt. 

OGÓŁEM 114,74 3,41 2,68 108,85 100,00  

Produkcja  wyrobów chemicznych 118,15 9,76 7,43 114,09 12,41 2,983 

Produkcja mebli; pozostała działalność 

produkcyjna 

119,41 9,56 8,97 111,14 9,97 2,937 

Produkcja pojazdów samochodowych, 

przyczep i naczep 

114,15 7,33 6,96 117,53 13,50 2,458 

Produkcja wyrobów z metali 124,32 1,84 1,02 123,91 2,38 1,757 

Produkcja wyrobów gumowych i z 

tworzyw sztucznych 

113,45 6,39 5,18 114,17 12,51 1,275 

Transport lądowy i rurociągowy 116,60 1,28 0,61 142,81 -1,04 1,076 

Produkcja drewna i wyrobów z drewna i 

wikliny 

112,52 6,12 5,82 117,04 8,28 0,715 

Handel hurtowy i komisowy 114,60 1,71 1,38 107,90 11,92 -0,247 

Sprzedaż i naprawa pojazdów 

mechanicznych; sprzedaż detaliczna paliw 

118,55 2,03 1,60 108,69 2,43 -0,981 

Handel detaliczny; naprawa artykułów 

użytku osobistego i domowego 

117,01 2,12 1,72 111,18 2,49 -1,048 

Produkcja wyrobów z surowców 

niemetalicznych pozostałych 

109,46 6,96 5,38 107,23 8,14 -1,150 

Obsługa nieruchomości 114,24 4,64 4,23 111,05 0,30 -1,444 

Produkcja pozostałego sprzętu 

transportowego 

114,30 -2,24 -3,42 123,67 2,58 -1,826 

Produkcja maszyn i urządzeń 113,86 -1,88 -2,54 126,02 -0,80 -2,094 

Produkcja artykułów spożywczych i 

napojów 

106,52 1,00 0,49 103,76 3,59 -4,413 

Źródło:  Obliczenia własne na podstawie danych WUS Rzeszów 

Średnioroczna dynamika nakładów inwestycyjnych we wszystkich tych branżach była 

wysoka i wyniosła od 17,5% w produkcji samochodów po około 11% w produkcji mebli. 

Największy średnioroczny udział w wyniku finansowym przedsiębiorstw średnich i dużych w 

regionie w analizowanym okresie miał przemysł samochodowy 13,5%, chemiczny 
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odpowiadał średniorocznie za 12,4% wyniku finansowego brutto, zaś przemysł meblarski za 

około 10%. 

Spośród sekcji PKD za lidera w latach 2000-2008 należy uznać obsługę 

nieruchomości i firm oraz naukę.  

Dobre wyniki w latach 2000-2008 miały na poziomie branż produkcja wyrobów z 

metali, produkcja wyrobów gumowych i z tworzyw sztucznych oraz transport lądowy i 

rurociągowy, zaś na poziomie sekcji PKD przetwórstwo przemysłowe.   

Za branże o przeciętnych wynikach w latach 2000-2008 należy uznać produkcję 

drewna i wyrobów z drewna i wikliny, handel hurtowy i komisowy oraz sprzedaż i naprawa 

pojazdów mechanicznych; sprzedaż detaliczna paliw. Sekcje o przeciętnych wynikach to 

natomiast budownictwo oraz transport, gospodarka magazynowa i łączność.   

Słabe wyniki w latach 2000-2008 miały handel detaliczny; naprawa artykułów użytku 

osobistego i domowego, produkcja wyrobów z surowców niemetalicznych pozostałych, 

obsługa nieruchomości oraz produkcja pozostałego sprzętu transportowego. Sekcja o słabych 

wynikach w analizowanym okresie to hotele i restauracje  

Branże o bardzo słabych wynikach w latach 2000-2008 to produkcja maszyn i 

urządzeń oraz produkcja artykułów spożywczych i napojów, zaś spośród sekcji handel i 

naprawy.  

 
Tabela 2 Wyniki sekcji na poziomie działów PKD w latach 2000-2008 

 Przychody ze 

sprzedaży netto - 
średnia dynamika 

2000-2008 (rok 

poprzedni =100) 

Rentowność 

brutto - 
średnia 2000-

2008 (%) 

Rentowno

ść netto 
2000-

2008 (%) 

Średnia 

dynamika 
nakładów 

inwestycyjn

ych 

Średni 

udział w 
wyniku 

finansowym 

w regionie 

Wsk. 

Synt. 

OGÓŁEM 114,74 3,41 2,68 108,85 100,00  

OBSŁUGA NIERUCHOMOŚCI I 

FIRM; NAUKA 

121,90 6,92 5,71 113,05 4,26 1,613 

PRZETWÓRSTWO 

PRZEMYSŁOWE 

112,56 4,30 3,46 110,58 76,87 1,296 

BUDOWNICTWO 128,07 1,76 0,98 112,34 -3,00 -0,094 

TRANSPORT, GOSPODARKA 

MAGAZYNOWA I ŁĄCZNOŚĆ 

114,93 2,17 1,26 132,79 -0,44 -0,237 

HOTELE I RESTAURACJE 109,46 0,99 0,23 138,02 0,10 -1,125 

HANDEL I NAPRAWY 115,53 1,83 1,47 107,24 16,83 -1,453 

Źródło:  Obliczenia własne na podstawie danych WUS Rzeszów 

 

5. Wyniki finansowe dużych przedsiębiorstw w I kwartale 2009 roku 

Liderzy 

Branże liderzy po I kwartale 2009  to będące liderami również w okresie w 

poprzednim kwartale |(choć ze względu na zmianę klasyfikacji zakres branż się trochę różni) 

wytwarzanie i zaopatrywanie w energię, gaz i wodę oraz przemysł chemiczny. Pozostałe 

branże o najlepszych wynikach finansowych dużych firm to produkcja wyrobów z gumy i 

tworzyw sztucznych o dobrych wynikach w IV kwartale 2008, produkcja pozostałego sprzętu 

transportowego o słabych wynikach w poprzednim kwartale, przemysł wyrobów metalowych 

o przeciętnych wynikach na koniec 2008 roku, a także roboty budowlane związane z 

wznoszeniem budynków oraz roboty budowlane specjalistyczne. 
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Poza przemysłem chemicznym i wyrobów metalowych przychody wszystkich branż 

liderów wzrosły w porównaniu z I kwartałem 2008 roku w stopniu przewyższającym poziom 

inflacji. W porównaniu do średniej dynamiki dla województwa – 93,2, w grupie liderów 

jedynie przemysł chemiczny miał większy spadek przychodów ze sprzedaży w porównaniu z 

I kwartałem 2008 r. Wszystkie branże liderzy miały w I kwartale 2009 roku dodatni wynik 

finansowy brutto. Wszystkie branże – liderzy  z województwa podkarpackiego miały 

kilkukrotnie wyższe wskaźniki rentowności obrotu netto niż przeciętna dla dużych firm w 

Polsce – 2,1%. Około 9% przychodów ze sprzedaży stanowił zysk netto w przypadku 

wytwarzania i zaopatrywania w energię, gaz i wodę oraz przemyśle chemicznym, robotach 

budowlanych specjalistycznych i związanych ze wznoszeniem budynków. Po około 8% 

przychodów stanowił zysk netto w przypadku przemysłu wyrobów metalowych i przemysłu 

tworzyw sztucznych, zaś 5,2% w produkcji pozostałego sprzętu transportowego. 

 

 
Tabela 3.  Branże liderzy w I kwartale 2009 roku 

Liderzy  Wytwarzanie i 
zaopatywanie w 
energię elektryczną, 

gaz, parę wodną, 
gorącą wodę i 
powietrze do 
układów 
klimatyzacyjnych 

Produkcja 
wyrobów z 
gumy i 

tworzyw 
sztucznych 

Produkcja 
chemikalió
w i 

wyrobów 
chemiczny
ch 

Roboty 
budowl
ane 

specjali
styczne 

Roboty 
budowlane 
związane 

ze 
wznoszenie
m 
budynków 

Produkcja 
pozostałego 
sprzętu 

transportow
ego 

Produkcja 
metalowyc
h wyrobów 

gotowych, 
z 
wyłączenie
m maszyn i 
urządzeń 

Dynamika  sprzedaży w 

stosunku do analogicznego 
okresu poprzedniego roku 

w cenach bieżących 

115,5 106,3 88,2 108,7 122,9 128,1 93,3 

Dynamika gdy średnia dla 
woj. = 100 

123,9 114,1 94,6 116,6 131,9 137,4 100,1 

Wskaźnik rentowności      
obrotu brutto 

11,4 9,3 11,2 9,9 11,4 5,9 9,0 

Wskaźnik rentowności        

obrotu netto 

9,5 7,5 9,2 9,0 8,8 5,2 8,0 

Wskaźnik syntetyczny 6,5 4,2 3,2 2,9 2,6 2,3 2,2 

Źródło: Obliczenia własne na podstawie danych WUS Rzeszów i GUS 

 

Dobre wyniki 

Branże o dobrych wynikach w I kwartale 2009 roku to produkcja odzieży o bardzo 

słabych wynikach w IV kwartale 2008 r., handel detaliczny o przeciętnych wynikach w 

poprzednim kwartale, produkcja metali i przemysł spożywczy o słabych wynikach w 

poprzednim raporcie i  a także naprawa, konserwacja i instalowanie maszyn i urządzeń, 

handel pojazdami mechanicznymi i ich naprawa. 

Wzrost przychodów ze sprzedaży w porównaniu z I kwartałem 2008 roku zanotowały 

handle detaliczny, handel pojazdami mechanicznymi oraz naprawa,  konserwacja i 

instalowanie maszyn i urządzeń tj. branże usługowe. W przypadku przemysłowych branż o 

dobrych wynikach przychody były niższe w I kwartale 2009 niż rok wcześniej, a o około 40% 

niższe w przemyśle metalowym. Spośród branż o dobrych wynikach, których przychody 

spadły w porównaniu z 2008 rokiem mniej niż średnio w województwie zmniejszyły się 

przychody w przemyśle odzieżowym. Wszystkie branże z grupy miały dodatni wynik 

finansowy brutto. Najwyższy zysk netto w porównaniu z przychodami ze sprzedaży w tej 

grupie branż – 9,9% cechował naprawę maszyn i urządzeń oraz – po około 7% - produkcję 

metali i odzieży. Rentowność netto na poziomie około 4% miał przemysł spożywczy, zaś 

pozostałe branże odpowiednio 2,4% w handlu detalicznym oraz 1,5% tj. mniej niż przeciętna 

rentowność netto dla Polski 2,1% w handlu i naprawie pojazdów mechanicznych. 
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Tabela 4. Branże o dobrych wynikach w I kwartale 2009 roku 

Dobre wyniki Produkcja 
odzieży 

Handel 
detaliczny, z 
wyłączeniem 

handlu 
detalicznego 
pojazdami 
samochodowym
i 

Naprawa, 
konserwacj
a i 

instalowani
e maszyn i 
urządzeń 

Produk
cja 
metali 

Handel hurtowy 
i detaliczny 
pojazdami 

samochodowymi
, naprawa 
pojazdów 
samochodowych 

Produkcja 
artykułów 
spożywczy

ch 

Dynamika  sprzedaży w stosunku do 
analogicznego okresu poprzedniego 

roku w cenach bieżących 

96,3 113,7 105,2 62,1 101,1 92,0 

Dynamika gdy średnia dla woj. = 
100 

103,3 122,0 112,9 66,6 108,5 98,7 

Wskaźnik rentowności      obrotu 
brutto 

9,2 2,9 10,9 7,5 2,3 5,4 

Wskaźnik rentowności        obrotu 
netto 

7,7 2,4 9,9 7,0 1,5 4,2 

Wskaźnik syntetyczny 1,66 1,65 0,94 0,86 0,81 0,54 

Źródło: Obliczenia własne na podstawie danych WUS Rzeszów i GUS 

 

Przeciňtne wyniki 

Branże o przeciętnych wynikach przedsiębiorstw zatrudniających ponad 50 osób w I 

kwartale 2009 roku to pobór, uzdatnianie i dostarczanie wody, działalność związana z 

zatrudnieniem, odprowadzanie i oczyszczanie ścieków, działalność  związana ze zbieraniem, 

przetwarzaniem i unieszkodliwianiem odpadów; odzysk surowców, produkcja pojazdów 

samochodowych, przyczep i naczep, z wyłączeniem motocykli, działalność detektywistyczna 

i ochroniarska oraz opieka zdrowotna. Z branż o podobnym zakresie według klasyfikacji PKD 

2004 w IV kwartale 2008 roku odprowadzanie i oczyszczanie ścieków oraz gospodarowanie 

odpadami. Zostały sklasyfikowane w grupie branż liderów, pobór i uzdatnianie wody jako 

osiągające dobre wyniki, przetwarzanie odpadów w grupie o przeciętnych wynikach, zaś 

przemysł samochodowy jako branża o słabych wynikach. 

Przychody wszystkich tych branż poza przemysłem samochodowym wzrosły w 

porównaniu z I kwartałem 2008 roku więcej niż wyniosła inflacja, jak też tylko w produkcji 

samochodów spadły bardziej niż przeciętnie przychody dużych przedsiębiorstw w 

województwie – o ponad 26%, zaś średnio w regionie o około 7%. Stratę na poziomie branży 

wśród branż o przeciętnych wynikach miał tylko dział odprowadzanie i oczyszczanie 

ścieków. Pozostałe branże cechował dodatni wynik finansowy netto, który stanowił od 10,4% 

przychodów ze sprzedaży w przypadku działalności detektywistycznej i ochroniarskiej, przez 

4,1% w działalności związanej z gospodarką odpadami do około 2% w pozostałych branżach 

i zerowym wyniku finansowym netto w branży pobór, uzdatnianie i dostarczanie wody. 

Średnia dla dużych podmiotów w Polsce w tym czasie wyniosła 2,1%.  
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Tabela 5. Branże o przeciętnych wynikach w I kwartale 2009 roku 

Przeciętne wyniki Pobór, 
uzdatnianie 
i 
dostarczani
e wody 

Działalność 
związana z 
zatrudnieni
em 

Odprowadz
anie i 
oczyszczani
e ścieków 

Działalność 
związana ze 
zbieraniem, 
przetwarzanie
m i 
unieszkodliwia
niem odpadów; 

odzysk 
surowców  

Produkcja 
pojazdów 
samochodo
wych, 
przyczep i 
naczep, z 
wyłączenie

m 
motocykli 

Działalność 
detektywist
yczna i 
ochroniarsk
a 

Opieka 
zdrowot
na 

Dynamika  sprzedaży w stosunku do 
analogicznego okresu poprzedniego 

roku w cenach bieżących 

111,8 181,8 101,2 123,5 73,8 113,4 128,6 

Dynamika gdy średnia dla woj. = 100 120,0 195,1 108,6 132,5 79,2 121,7 138,0 

Wskaźnik rentowności      obrotu 
brutto 

1,1 1,9 -2,0 5,1 2,8 11,0 3,0 

Wskaźnik rentowności        obrotu 
netto 

0,0 1,8 -2,5 4,1 1,7 10,4 2,0 

Wskaźnik syntetyczny 0,09 0,04 -0,10 -0,14 -0,43 -0,51 -0,53 

Źródło: Obliczenia własne na podstawie danych WUS Rzeszów i GUS 

 

BranŨe o sğabych wynikach 

 Branże o słabych wynikach dużych firm w I kwartale 2009 roku to: 

 Działalność związana z obsługą rynku nieruchomości  

 Produkcja mebli  

 Handel hurtowy z wyłączeniem handlu pojazdami samochodowymi\ 

 Transport lądowy oraz transport rurociągowy 

 Produkcja maszyn i urządzeń, gdzie indziej nie sklasyfikowana 

 Roboty związane z budową obiektów inżynierii lądowej i wodnej  

 Produkcja papieru i wyrobów z papieru  

 Produkcja wyrobów z pozostałych mineralnych surowców niemetalicznych 

Przedsiębiorstwa z działów PKD 2004 o zbliżonym zakresie w IV kwartale 2008r. miały – 

bardzo dobre wyniki w przypadku przemysłu meblarskiego, handlu hurtowego, przeciętne 

wyniki w przypadku przemysłu maszynowego i papierniczego, słabe wyniki miała obsługa 

nieruchomości, zaś bardzo słabe przemysł mineralny. Spośród branż z grupy jedynie w 

obsłudze nieruchomości, transporcie oraz przemyśle maszynowym przychody ze sprzedaży 

były wyższe niż w I kwartale 2008 roku. W pozostałych branżach doszło do spadku 

przychodów, przy czym w robotach związanych z budową obiektów inżynierii lądowej i 

wodnej był on mniejszy niż średni spadek przychodów dużych firm w regionie (7%). 

Najbardziej – o blisko połowę, spadły przychody w handlu hurtowym, co odzwierciedla 

spadek popytu. Cztery spośród branż – transport, przemysł maszynowy, budowa obiektów 

inżynierii lądowej i przemysł mineralny miały stratę brutto.  Najwyższą rentowność netto w 

grupie – 6,6% miał przemysł papierniczy oraz obsługa nieruchomości – 2,7%.W produkcji 

mebli i handlu hurtowym na poziomie branży zanotowano minimalny zysk netto.  
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Tabela 6. Branże o słabych wynikach 

Słabe wyniki Działalność 
związana z 
obsługą 

rynku 
nieruchomo
ści 

Produkc
ja mebli 

Handel 
hurtowy z 
wyłączeniem 

handlu 
pojazdami 
samochodowy
mi 

Transport 
lądowy 
oraz 

transport 
rurociągow
y 

Produkcja 
maszyn i 
urządzeń, 

gdzie 
indziej nie 
sklasyfikow
ana 

Roboty 
związane z 
budową 

obiektów 
inżynierii 
lądowej i 
wodnej 

Produkcj
a papieru 
i 

wyrobó
w z 
papieru 

Produkcja 
wyrobów z 
pozostałych 

mineralnych 
surowców 
niemetaliczny
ch 

Dynamika  sprzedaży w 
stosunku do 

analogicznego okresu 

poprzedniego roku w 
cenach bieżących 

109,4 91,2 52,8 106,3 121,8 96,9 90,2 68,8 

Dynamika gdy średnia dla 
woj. = 100 

117,4 97,9 56,7 114,1 130,7 104,0 96,8 73,8 

Wskaźnik rentowności      
obrotu brutto 

3,5 0,9 1,1 -10,4 -10,6 -16,8 7,1 -2,3 

Wskaźnik rentowności        
obrotu netto 

2,7 0,2 0,9 -10,5 -10,4 -17,0 6,6 -3,8 

Wskaźnik syntetyczny -0,74 -0,83 -1,88 -2,05 -2,11 -2,19 -2,25 -2,34 

Źródło: Obliczenia własne na podstawie danych WUS Rzeszów i GUS 

 

Bardzo sğabe wyniki  

Branże o bardzo słabych wynikach przedsiębiorstw zatrudniających ponad 50 osób w I 

kwartale 2009 roku to: 

 Działalność usługowa związana z utrzymaniem porządku w budynkach i 

zagospodarowaniem terenów zieleni 

 Zakwaterowanie  

 Produkcja wyrobów tekstylnych 

 Produkcja wyrobów z drewna oraz korka, z wyłączeniem mebli  

 Wytwarzanie i przetwarzanie koksu i produktów rafinacji ropy naftowej 

Słabe wyniki spośród działów PKD 2004 o zbliżonym zakresie w IV kwartale 2008r. miały 

włókiennictwo i przemysł petrochemiczny. Przychody wszystkich branż o bardzo słabych 

wynikach  w I kwartale 2009 były niższe niż w analogicznym okresie 2008 roku, w 

przypadku produkcji wyrobów tekstylnych aż o około 60%, a w przemyśle petrochemicznym 

o blisko 50%.  
Tabela  7.   Branże o bardzo słabych wynikach 

Bardzo słabe wyniki Działalność 
usługowa 
związana z 
utrzymaniem 
porządku w 
budynkach i 
zagospodarowa
niem terenów 

zieleni 

Zakwat
erowani
e 

Produkcja 
wyrobów 
tekstylnych 

Produkcja 
wyrobów z 
drewna oraz 
korka, z 
wyłączeniem 
mebli 

 Wytwarzanie i 
przetwarzanie 
koksu i produktów 
rafinacji ropy 
naftowej 

Dynamika  sprzedaży w stosunku do 
analogicznego okresu poprzedniego roku w 

cenach bieżących 

97,1 96,5 38,7 82,8 52,0 

Dynamika gdy średnia dla woj. = 100 104,2 103,5 41,5 88,8 55,8 

Wskaźnik rentowności      obrotu brutto 4,3 -5,6 -1,5 -15,8 -9,9 

Wskaźnik rentowności        obrotu netto 3,6 -5,6 -1,6 -16,1 -10,6 

Wskaźnik syntetyczny -2,83 -4,33 -5,84 -8,04 -9,03 

Źródło: Obliczenia własne na podstawie danych WUS Rzeszów i GUS 

 

Jedynie  w działalności związanej z utrzymaniem porządku w budynkach i zagospodarowaniu 

zieleni i zakwaterowaniu spadek przychodów był nieznacznie niższy niż przeciętna dla 

województwa. Poza działalnością związaną z utrzymaniem porządku, gdzie zysk netto 
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stanowił 3,6% przychodów, wszystkie pozostałe branże o bardzo słabych wynikach miały 

stratę brutto.  

 

6. Zapotrzebowanie na zawody, kwalifikacje i umiejętności wśród 

firm 

 
 

Niniejszy rozdział ma na celu przybliżenie danych dotyczących zapotrzebowania na 

kompetencje oraz umiejętności wśród pracodawców z Województwa Podkarpackiego. 

Badanie zostało przeprowadzone metodą CATI, wśród  reprezentatywnej 800 osobowej próby 

podmiotów gospodarczych. Badania zostały wykonane w drugim kwartale 2009 r. 

Z grona badanych 800 podmiotów gospodarczych tylko 41 firm (5,1 proc.) aktualnie 

poszukuje nowych pracowników. W porównaniu do badań prowadzonych w pierwszym 

kwartale 2009 r. nastąpił spadek ilości zatrudniających pracodawców o 17 jednostek. 

Stanowiskami, na które zgłoszono zapotrzebowanie w badaniu są głównie stanowiska, 

które już istnieją (68,63 proc.), stanowiska nowo utworzone stanowią jedynie 31,37 proc. 

Pracodawcy poszukują pracowników łącznie na 51 stanowisk, mają w sumie do zaoferowania 

142 miejsca pracy (w pierwszym kwartale roku 2009  firmy poszukiwały 249 pracowników). 

Najwięcej poszukiwanych stanowisk znalazło się w dwóch grupach – „pracownicy usług 

osobistych i sprzedawcy” oraz „robotnicy przemysłowi i rzemieślnicy” – (23,5 proc). W 

dalszej kolejności znalazła się grupa „technicy i inny średni personel” (19,6 proc.), na trzecim 

miejscu stanowiska z grupy „specjaliści” (15,7 proc.), z kolei na czwartym „operatorzy i 

monterzy maszyn i urządzeń” (7,8 proc.). Największa liczba wskazań w ramach grup wielkich 

to 12 nowych stanowisk pracy. 

Najczęściej poszukiwani są pracownicy wykonujący zawody z grupy „robotnicy 

przemysłowi i rzemieślnicy” (ponad 29.5 proc.), nieco mniejsze zapotrzebowanie jest na 

pracowników z grupy „technicy i inny średni personel” (25,35 proc.). Zapotrzebowanie na 

osoby z grupy „operatorzy i monterzy maszyn i urządzeń” oraz „pracownicy usług osobistych 

i sprzedawcy” określone zostało na poziomie kilkunastu procent. 

 W najbardziej poszukiwanej grupie „robotnicy przemysłowi i rzemieślnicy” badani 

przedsiębiorcy chcą zatrudniać przede wszystkim szlifierzy (33,33 proc.), budowlańców 

(21,43 proc.), w dalszej kolejności mechaników (14,29 proc.), montażystów (11,90  proc.) 

oraz monterów (7,14 proc.). W drugiej grupie pod względem poszukiwanych pracowników 

„technicy i inny średni personel” zdecydowanie najbardziej poszukiwani są technicy 

rehabilitacji (ponad połowa wskazań), na drugim miejscu znaleźli się przedstawiciele 

handlowi (19,44 proc.), a później technicy i urzędnicy – obydwa zawody otrzymały 8,33 proc. 

Biorąc pod uwagę wszystkie poszukiwane zawody należy stwierdzić, iż największe 

zapotrzebowanie wśród podkarpackich pracodawców jest na stanowisko technik rehabilitacji 

(14,08 proc.) oraz kierowca (11,97 proc.). Na trzecim miejscu plasuje się stanowisko szlifierz 

(9,86 proc.), a na czwartym ex quo budowlaniec i sprzedawca (6,34 proc.). 

Dla określenia zapotrzebowania na określone kwalifikacje i uprawnienia zawodowe 

przedstawicielom firm postawiono następujące pytanie: „Jakie kwalifikacje i uprawnienia 

powinien posiadać pracownik na stanowisku X”. Wśród kompetencji niezbędnych do 

wykonywania danego zawodu przedstawiciele firm najczęściej wskazywali posiadanie 

wykształcenia (odpowiedniego dla danego zawodu/stanowiska pracy) oraz uprawnienia 

budowlane (oba wskazania otrzymały po 11,6 proc. odpowiedzi). Powyżej 5 punktów 

procentowych otrzymały także doświadczenie zawodowe (9,3 proc.) oraz uprawnienia 
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(związane z danym zawodem/stanowiskiem) (7,0 proc.).  

Pytanie respondentów o różne kwalifikacje niezbędne do wykonywania określonego 

zawodu stało się bazą do sprecyzowania wyników i poproszenia ankietowanych o wskazanie 

kwalifikacji najważniejszych spośród poprzednio wskazanych, i tak za najistotniejszą 

kwalifikację zawodową respondenci uznali posiadanie wykształcenia wyższego. Nieznacznie 

rzadziej ankietowani wskazywali na umiejętność obsługi komputera, umiejętność pisania 

pism (korespondencji biznesowej), posiadanie wiedzy i doświadczenia zawodowego, 

wykształcenie wyższe ekonomiczne oraz znajomość języka angielskiego i niemieckiego.  

W badaniu porównano również opinie przedstawicieli firm nt. niezbędnych kwalifikacji 

zawodowych do prawidłowego wykonywania określonego zawodu z tymi kwalifikacjami, 

których według ankietowanych najbardziej brakuje na rynku. Ponad stu respondentów 

odpowiedziało, iż nie widzi wśród pracowników firmy jakichkolwiek braków kwalifikacji 

(24,6 proc.). Ponad 10 procent ankietowanych wskazało na brak odpowiedniego 

wykształcenia (11,6 proc.). Wskazywano także brak takich kwalifikacji, jak: wykształcenie 

średnie (7,6 proc.), wykształcenie wyższe (6,7 proc.) oraz wykształcenie wyższe 

pedagogiczne (4,2 proc.). 

Wśród najważniejszych kwalifikacji zawodowych, których brakuje pracownikom firm 

(nie poszukującym pracowników) respondenci wskazali na pierwszym miejscu wykształcenie 

(adekwatne do wykonywanego zawodu) (16,3 proc.). Ponad 16 procent odpowiedzi sugeruje, 

iż ankietowani nie są świadomi, które z wymienionych kwalifikacji są najistotniejsze (16,1 

proc. odpowiedzi). Przedstawiciele firm wskazywali także wszystkie kwalifikacje jako 

niezbędne (6,7 proc.), uprawnienia zawodowe (6,5 proc.), doświadczenie zawodowe (4,6 

proc.) oraz uprawnienia do pracy na stanowisku „instruktor higieny” (4,1 proc.). 

Wszystkim podmiotom gospodarczym zadano pytanie odnośnie  umiejętności i 

predyspozycji wymaganych przez pracodawców względem pracowników, ale nie związanych 

z konkretnym stanowiskiem pracy. Respondentów poproszono o wymienienie tych, których 

najbardziej brakuje wśród pracowników ich firmy. Najwięcej respondentów wskazało na 

niską chęć do pracy (14,8 proc.), efektywne zarządzanie czasem (10,2 proc.) oraz uczciwość 

(10,2 proc.). Ponad 10 proc. ankietowanych nie zauważyło żadnych braków w 

umiejętnościach pracowników ich firmy (10,4 proc.). Przedstawiciele firm zauważają także 

brak takich umiejętności, jak: odpowiedzialność (9,9 proc.), doświadczenie zawodowe (9,1 

proc.), sumienność (8,2 proc.), chęć podnoszenia kwalifikacji (7,7 proc). Warto w tym 

miejscu zaznaczyć, iż cześć odpowiedzi sugeruje, iż respondenci nie do końca potrafią 

rozróżnić umiejętności od kwalifikacji zawodowych. 

Na pytanie, która z brakujących umiejętności jest najważniejsza dla funkcjonowania firmy 

trzystu respondentów nie było w stanie wskazać jednej wybranej (37,5 proc.).  Kolejne 

miejsca, według wskazań zajmowały: pracowitość (11,4 proc.), odpowiedzialność (10,0 

proc.), uczciwość (8,9 proc.) oraz sumienność (6,8 proc.).   

 

6. Kompetencje i umiejętności mieszkańców Województwa 

Podkarpackiego 

 

 

Badanie przeprowadzone na 500 przedstawicielach gospodarstw domowych 

województwa podkarpackiego miało na celu przybliżenie informacji o ich sytuacji 

zawodowej, kompetencjach oraz umiejętnościach przez nich posiadanych oraz tych, które 

chcieliby rozwijać. 
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 Ponad 85 proc. z respondentów (mieszkańców gospodarstw domowych) 

zadeklarowało, że kiedykolwiek pracowało zawodowo (praca stała), jeśli zaś przyjrzymy się 

ilości osób aktualnie zatrudnionych to wartość ta wynosi już tylko niecałe 40 proc.   

Pod względem przynależności do wielkich grup według PKZIS wśród mieszkańców 

gospodarstw domowych dominowali „robotnicy przemysłowi i rzemieślnicy” (18,9 proc.) 

oraz ogólnie pojęci „specjaliści” (17,9 proc.). Trzecią grupę pod względem liczby 

respondentów stanowili „pracownicy usług osobistych i sprzedawcy”  (13,9 proc.), kolejno 

zaś „technicy i inny średni personel” (10,9 proc.) i „parlamentarzyści, wyżsi urzędnicy i 

kierownicy” (10,1 proc.).  

W grupie „robotnicy przemysłowi i rzemieślnicy” dominowały osoby pracujące na 

stanowiskach budowlańcy/murarze (13,5 proc.). Z grupy wielkiej „specjaliści” najczęściej 

reprezentowani byli nauczyciel – prawie połowa badanych (47,9 proc.). W grupie 

„pracownicy usług osobistych i sprzedawcy” dominowali sprzedawcy (65,5 proc.). Kolejna 

grupa „technicy i inny średni personel” najliczniej reprezentowana była przez stanowiska 

księgowy (34,9 proc.). W ostatniej z grup wielkich „parlamentarzyści, wyżsi urzędnicy i 

kierownicy” największy odsetek badanych stanowili kierownicy (57,5 proc.). 

Biorąc pod uwagę wszystkie reprezentowane przez respondentów zawody, bez 

względu na przynależność do wielkich grup, w przeprowadzonym badaniu największy udział 

stanowili sprzedawcy (9,1 proc.), nauczyciele (8,6 proc.) i rolnicy (8,1 proc.). Nieco mniejszą 

grupę reprezentowali kierownicy (5,8 proc.), pracownicy fizyczni (5,1 proc.) i księgowi (3,8 

proc.). 

 Dla określenia struktury kompetencji niezbędnych do wykonywania określonego 

zawodu, pracującym (obecnie lub w przeszłości) respondentom zadano pytanie o ich wiedzę 

na temat wymaganych kwalifikacji na stanowisku, na którym pracują (pracowali). Wśród 

kompetencji niezbędnych do wykonywania zawodu ankietowani najczęściej wskazywali 

posiadanie wykształcenia wyższego (18,5 proc.), uprawnienia zawodowe (12,8 proc.) oraz 

doświadczenie zawodowe (8,9 proc.). Powyżej dwudziestu wskazań otrzymało posiadanie 

minimum średniego wykształcenia (6,3 proc.) oraz wykształcenia zawodowego (6,0 proc.).  

Znacznie rzadziej wskazywano na takie kwalifikacje, jak: odpowiedni (do wykonywania 

danego zawodu) poziom wykształcenia (3,4 proc.), komunikatywność (3,1 proc.), prawo 

jazdy (3,1 proc.), wiedza (stosowna do wykonywanych zadań) (2,9 proc.), znajomość obsługi 

maszyn (2,3 proc.) oraz chęci do pracy (2,1 proc.). Ankietowani dodatkowo  poproszeni 

zostali o wskazanie najważniejszych kwalifikacji z wcześniej wymienionych. Za 

najistotniejszą kwalifikację zawodową respondenci uznali doświadczenie zawodowe (14 

proc.). Drugie miejsce wśród wskazań zajęło wykształcenie, zarówno wyższe (9,7 proc.), jak i 

to ściśle związane z wykonywaną pracą (9,7 proc.). Nieznacznie rzadziej ankietowani 

wskazywali na konieczność posiadania uprawnień zawodowych (7,8 proc.). Powyżej pięciu 

wskazań miały także takie kwalifikacje, jak: prawo jazdy (2,9 proc.), umiejętność obsługi 

kasy fiskalnej (2,9 proc.), umiejętność obsługi maszyn (2,9 proc.), dodatkowe kursy (2,6 

proc.), chęci do pracy (2,3 proc.), posiadanie wykształcenia pedagogicznego (2,3 proc.). 

Ze względu na specyfikę wykonywanych przez respondentów zawodów, ich 

różnorodność podjęto decyzję o przedstawieniu podziału niezbędnych kwalifikacji 

zawodowych w podziale na wielkie grupy zawodowe (według PKZIS). Wynika to z 

oczywistego faktu, iż wskazania badanych uzależnione są m.in. od zajmowanego stanowiska 

oraz poziomu wykształcenia.   

Najczęściej wskazywanymi kwalifikacjami zawodowymi przez osoby 

zakwalifikowane do wielkich grup zawodowych „parlamentarzyści, wyżsi urzędnicy i 

kierownicy”, „specjaliści, „technicy i inny średni personel” było: posiadanie wykształcenia 

wyższego, odpowiednio: 25 proc., 64,7 proc., 29,3 proc. Respondenci zaliczani do grupy 

„pracownicy biurowi” najczęściej wskazywali na konieczność posiadania minimum 
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wykształcenia średniego (30,4 proc.). Za najbardziej pożądaną kwalifikację zawodową wśród 

„pracowników usług osobistych i sprzedawców” uznana została umiejętność obsługi kasy 

fiskalnej (18,8 proc.). Osoby wykonujące zawody zaliczane do grupy „rolnicy, ogrodnicy, 

leśnicy i rybacy” najbardziej cenią doświadczenie zawodowe (36 proc.). „Robotnicy 

przemysłowi i rzemieślnicy” za najistotniejsze kwalifikacje zawodowe uznali ukończenie 

szkoły zawodowej (27,8 proc.) oraz posiadanie uprawnień zawodowych (27,8 proc.). Wśród 

grupy zawodowej „operatorzy i monterzy maszyn i urządzeń” respondenci najczęściej 

wskazywali posiadanie prawa jazdy, jako niezbędnej kwalifikacji zawodowej (52,9 proc.). 

Ankietowani wykonujący zawody zakwalifikowane jako „prace proste” za swoje niezbędne 

kwalifikacje uznali samą chęć do pracy (16 proc.), 

 Poznanie wiedzy respondentów nt. niezbędnych kwalifikacji zawodowych do 

prawidłowego wykonywania określonego zawodu jest o tyle ciekawe o ile porówna się ją do 

tych kwalifikacji, których według ankietowanych najbardziej im brakuje. Celem tego 

poproszono respondentów, aby z wcześniej wymienionych kwalifikacji wskazali takie, 

których ich zdaniem w największym stopniu im brakuje.  

Ponadto respondentom posiadającym doświadczenie zawodowe przedstawiono 

definicję umiejętności i predyspozycji oczekiwanych w pracy, a następnie poproszono 

każdego z nich o wymienienie tych, które chcieliby jeszcze zdobyć, poprawić lub 

podwyższyć. Najwięcej, bo ponad 23 proc. respondentów nie wykazało chęci podnoszenia 

swoich umiejętności i predyspozycji zawodowych (23,7 proc.). Drugie miejsce w 

zestawieniu, a co się z tym wiąże najchętniej rozwijane wśród respondentów jest 

doświadczenie zawodowe (13,8 proc.). Kolejne pod względem wskazań są: pracowitość (9,9 

proc.), umiejętność zarządzania czasem (9,2 proc.), chęć podnoszenia kwalifikacji 

zawodowych (8,6 proc.) oraz odpowiedzialność (5,9 proc.). 

Podobnie, jak to miało miejsce w przypadku kwalifikacji także umiejętności 

postanowiono przedstawić w podziale na wielkie grupy zawodowe. Aż 20 proc. osób 

pracujących w zawodach zgrupowanych w dziale „parlamentarzyści, wyżsi urzędnicy i 

kierownicy” nie widzi potrzeby podnoszenia swoich predyspozycji zawodowych. Także w 

grupie zawodowej „specjalistów” (21,2 proc.), „pracowników biurowych” (21,4 proc.), 

„pracowników usług osobistych i sprzedawców” (24,0 proc.), „robotnicy przemysłowi i 

rzemieślnicy” (37,5 proc.), „pracownicy przy pracach prostych” (50,0 proc.)  przewagę 

wskazań uzyskała ta odpowiedź. Osoby, które zostały zakwalifikowane do grupy „technicy i 

inny średni personel” najczęściej wskazywały na samą chęć podnoszenia kwalifikacji (33,3 

proc.). „Rolnicy, ogrodnicy, leśnicy i rybacy” na równi cenią sobie zdobywanie 

doświadczenia zawodowego (22,2 proc.), jak i nie widzą w sobie braku potrzebnych do 

wykonywania danego zawodu umiejętności (22,2 proc.). Jedyną grupą zawodową, która w 

żadnej odpowiedzi nie wykazała braku chęci podnoszenia swoich umiejętności są respondenci 

zakwalifikowani do grupy zawodowej „operatorów i monterów maszyn i urządzeń”. Połowa z 

nich widzi konieczność zdobywania doświadczenia zawodowego (50 proc.). 

Wszyscy respondenci posiadający doświadczenie zawodowe zostali poproszeni o 

wskazanie jednej umiejętności, której brak odczuwają w największym stopniu. Najczęściej 

ankietyzowani wskazywali, iż nie widzą u siebie braku żadnej z potrzebnych im na 

stanowisku pracy umiejętności (31,9 proc.). Kolejne miejsca, według wskazań zajmowały: 

umiejętność zarządzania czasem (10 proc.), konieczność podnoszenia kwalifikacji (8,1 proc.), 

doświadczenie zawodowe (6,3 proc.) oraz pracowitość (5,6 proc.). 5 proc. respondentów nie 

było w stanie wskazań, którą z umiejętności chcieliby u siebie rozwijać. 
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7. Szara strefa w pierwszym półroczu 2009 roku (badanie II) 

  

Dokonując streszczenia wyników badań szarej strefy w województwie podkarpackim 

w pierwszej połowie 2009 roku, należy zauważyć, iż było to drugie badanie tego typu 

(wcześniejsze przeprowadzone zostało początkiem 2009 roku). Jeżeli chodzi o porównanie 

otrzymanych odpowiedzi to widać tendencję do większej akceptacji szarej strefy, 

przykładowo zjawisko to w pierwszym badaniu pozytywnie oceniało niecałe 15 proc. ogółu 

ankietowanych, w obecnym wskaźnik ten jest wyższy o blisko 2 proc., dodatkowo spadła 

liczba osób negatywnie nastawionych - o ponad 1 proc. Można zauważyć, że w pierwszym 

półroczu 2009 roku (podobnie jak w badaniu wcześniejszym) zjawisko pozytywne częściej 

postrzegane jest przez kobiety (ponad 18 proc. wszystkich odpowiedzi) niż mężczyźni 

(niecałe 14 proc.). Ponadto ponad 60% wszystkich pozytywnych odpowiedzi udzieliły 

kobiety. Jeżeli chodzi o negatywne podejście do szarej strefy to mężczyźni są bardziej 

nastawieni negatywnie. 
 

Wykres 10.  Podejście do zjawiska szarej strefy ogółem (badanie II) 

 

Źródło: Badania ankietowe IG WSIiZ 

 

Analizując szarą strefę w pierwszym półroczu 2009 roku (II badanie) na podstawie 

wybranych czynników charakterystycznych dla respondentów, można stwierdzić, iż 

najbardziej pozytywnie do tego zjawiska nastawione są osoby zajmujące się domem. Jeżeli 

chodzi o podejście nieprzychylne, to osoby pracujące zawodowo oraz osoby bezrobotne 

oceniają najbardziej negatywnie szarą strefę (ponad 75 proc.). Biorąc pod analizę odpowiedzi 

ankieterów w podziale na wykształcenie, zauważyć można, że najbardziej pozytywnie do 

szarej strefy odnoszą się osoby z wykształceniem średnim ogólnokształcącym oraz średnim 

zawodowym. Najmniej pozytywnych wskazań udzieliły osoby z wykształceniem 

zasadniczym zawodowym (blisko 12 proc.) oraz wyższym (niedużo ponad 14 proc.). 

Jednocześnie te grupy respondentów są najbardziej negatywnie nastawiona do szarej strefy 

(blisko 3/4), zaś wśród osób z wykształceniem średnim ogólnokształcącym występuje 

najniższy wskaźnik odpowiedzi negatywnych (niecałe 70 proc.).  
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Wykres 11. Obszary występowania szarej strefy (badanie II) 

Źródło: Badania ankietowe IG WSIiZ 

W przypadku sektorów występowania szarej strefy odpowiedzi respondentów (a mogli 

wybierać więcej niż jeden) były podobne w obydwu badaniach. Jednak należy zauważyć 

większą ilość wskazań na konkretne sektory i najbardziej ilość ta wzrosła w obszarze handlu 

oraz medycznym i przemysłu, ogółem ilość ta uległa powiększeniu o prawie 40. Jedynie w 

sektorze usług budowlano - remontowych spadła nieznacznie suma wskazań.  

Blisko 240 osób w badaniu za pierwsze półrocze 2009 roku wskazało jako główny 

powód podejmowania pracy w szarej strefie - niskie zarobki, które zmuszają do szukania 

dodatkowego źródła dochodów. Istotną kwestią, która wpływa na wzrost szarej strefy jest 

brak możliwości podjęcia pracy legalnej, co wymieniało 210 osób. Kolejno respondenci 

wyszczególniali: warunki rodzinne oraz skłonność pracodawców do zatrudniania osób bez 

rejestracji umowy, a tym samym możliwość zaoferowania wyższego wynagrodzenia. Motywy 

podejmowania pracy nierejestrowanej wymieniane przez respondentów były praktycznie 

wskazywane w podobnym stopniu zarówno w pierwszym, jak i drugim badaniu. Dodatkowo 

należy zauważyć, iż skłonności do podjęcia pracy nierejestrowanej jest na zbliżonym 

poziomie i nie odnotowano tutaj znaczących różnić. Nadal ponad 36 proc. wskazuje na 

możliwość pracy w szarej strefie w przypadku wystąpienia niesprzyjających okoliczności 

(takich jak np. niskie zarobki czy niemożliwość znalezienia pracy legalnej), przy czym 

odpowiedzi „zdecydowanie tak” udzielił co dziesiąty respondent.  
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Wykres 12.  Skłonność do podjęcia pracy nierejestrowanej - ogółem (badanie II) 

 

Źródło: Badania ankietowe IG WSIiZ 

Interpretując wyniki odpowiedzi odnośnie nabywania towarów i usług bez otrzymania 

faktury lub paragonu widać spadek osób, które wskazywały odpowiedź „nigdy” z blisko 39 

proc. do niedużo ponad 37 proc.. Ponadto wzrosła ilość odpowiedzi „sporadycznie” i 

„rzadko”, łącznie o blisko 3 proc. do poziomu ok. 50,7 proc., przy jednoczesnym 

nieznacznym spadku wskazań (niecały 1 proc.) „bardzo często” i „często”.  
Wykres 13.  Opodatkowanie dochodów w II kwartale 2009 roku. 

 

Źródło: Badania ankietowe IG WSIiZ 

zdecydowanie 

tak

11%

nie

62%

inne

2% tak biorň takŃ 

moŨliwoŜĺ pod 

uwagň 

25%

Trudno 

powiedzieć

6%

Całe moje 

dochody były 

opodatkowane

77%

Moje dochody w 

ogóle nie były 

opodatkowane

5%

Odmowa 

odpowiedzi 

7%

Część dochodów 

była 

opodatkowana, 

część zaś 

otrzymałem 

nieopodatkowaną

, „na rękę”

5%



 32 

W przypadku pytania o legalność dochodów za ostatnie trzy miesiące, uwidacznia się 

spadek o ok. 2,5 proc. osób, które deklarują, że odprowadzają od całości dochodów podatki (z 

79,3 proc. do poziomu niecałych 77 proc.).   

 

8. Zjawisko migracji w regionie 

 

 

Z badań przeprowadzonych wśród gospodarstw domowych i przedsiębiorstw  

w województwie podkarpackim dotyczących mobilności zawodowej wynika, iż w przypadku 

11 proc. ankietowanych respondentów z gospodarstwa domowych zmieniło w przeszłości 

miejsce zamieszkania z powodu pracy, natomiast 31 proc. ankietowanych przedsiębiorstw 

informuje o odpływie własnych pracowników z powodu wyjazdu za granicę.  W najbliższej 

przyszłości 17 proc. ankietowanych osób wyraża chęć zmiany miejsca zamieszkania ze 

względu na pracę. Z badania wynika, że głównie w przyszłości chcą zmieniać miejsce 

zamieszkania kobiety. Osoby zainteresowane w przyszłości zmianą miejsca zamieszkania ze 

względu na pracę głównie myślą o przeprowadzce w obrębie województwa podkarpackiego, 

jako drugą opcje wybierają przeprowadzkę w ramach naszego kraju. W niewielkim stopniu 

osoby myślą o przeprowadzce do innych krajów (głównie Unia Europejska w znacznie 

mniejszym stopniu kontynent Ameryki Północnej). Jeśli są już taką przeprowadzką 

zainteresowani, to największą popularnością w województwie podkarpackim wśród 

ankietowanych osób cieszy się Wielka Brytania. W przypadku okresu na jaki osoby 

zainteresowane zmianą zamieszkania ze względu na pracę, preferowany jest wariant na okres 

do trzech lat lub na stałe. Głównym motywem za zmianą miejsca zamieszkania wśród 

respondentów przemawiają oferowane w nowym miejscu lepsze warunki finansowe oraz 

lepsze perspektywy zatrudnienia.  Z badania wynika, iż w co szóstej rodzinie w 

województwie podkarpackim ktoś wyjechał w ostatnim okresie. Głównie wyjeżdżały osoby 

młode (syn, córka) z wykształceniem zawodowym (średnim i zasadniczym).  Ponad połowa 

osób, które wyjechały zagranicę rozważa powrót do kraju. Głównym argumentem za 

powrotem jest tęsknota za rodziną. Czym krótszy okres pobytu zagranicą, tym większa 

skłonność respondentów do reemigracji. O powrocie myślą głównie osoby które wyjechały do 

Wielkiej Brytanii i Irlandii. Sytuacja ekonomiczna w Polsce to główny argument wskazywany 

przez respondentów za pozostaniem zagranicą. 

W przypadku przedsiębiorstw przeprowadzono także analizę dotyczącą sytuacji  

w których firma zaoferowała pracę, która została nie przyjęta przez potencjalnych 

pracowników z powodu ich wyjazdu za granicę. Z badania wynika, że 31 procent 

ankietowanych firm miało do czynienia z taką sytuacją. Powyższa sytuacja głównie dotyczyła 

firm dużych, zatrudniających powyżej 250 pracowników.  Podobny odsetek firm informuje o 

odpływie swoich  pracowników z powodu wyjazdu zagranicę. Z tym problem w największym 

stopniu mają do czynienia firmy mikro, w najmniejszym firmy duże. Kolejnym zbadanym 

aspektem była sytuacja w której badana firma utraciła wykwalifikowanych specjalistów lub 

inżynierów w minionym roku z powodu wyjazdu tych osób za granicę. Z przebadanych 800 

przedsiębiorstw tylko 54 informuje, że utraciła wykwalifikowanych specjalistów w minionym 

roku. Utrata pracowników dotyczyła głównie przedsiębiorstw małych, następnie mikro,  

w najmniejszym stopniu przedsiębiorstw dużych.  

 

 


